
 
«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 22 от «15» ноября 2019 года 

1 
 

 

Печатное издание  

Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края 
 

«Ведомости органов 
местного самоуправления 

Новоангарского сельсовета» 
 

№ 22 от «15» ноября 2019 г.  

                 ____________________________________________________________________________ 
Печатное издание  Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края «Ведомости органов местного самоуправления  

Новоангарского сельсовета» является периодическим печатным изданием, предназначенным исключительно для опубликования муниципальных правовых 
актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Новоангарского сельсовета 

официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Новоангарского сельсовета и иной официальной информации. 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАНГАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
11.11.2019 г.                            п. Новоангарск                                                             № 79-П 

О присвоении адреса земельному участку 

на территории Новоангарского сельсовета 

       В соответствии с п.п.21 п. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 19.11.2014 № 1221 « Об утверждении правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», 

руководствуясь Уставом Новоангарского сельсовета,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

                1. Присвоить объектам недвижимости земельным участкам, расположенным в 

 п. Новоангарск по адресу: 

- 663412, Красноярский край, Мотыгинский район, Новоангарский сельсовет, поселок Новоангарск, улица 

Светлая, 7 кадастровый номер земельного участка 24:26:0501011:125; 

- 663412, Красноярский край, Мотыгинский район, Новоангарский сельсовет, поселок Новоангарск, улица 

Светлая, 9 кадастровый номер земельного участка 24:26:0501011:131; 

- 663412, Красноярский край, Мотыгинский район, Новоангарский сельсовет, поселок Новоангарск, улица 

Светлая, 10 кадастровый номер земельного участка 24:26:0501011:135; 

              2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Новоангарского сельсовета 

А.С. Паршонок. 

             3. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

Глава Новоангарского сельсовета                              Н.А. Потапова 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

НОВОАНГАРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЯ 

15.11.2019 г.                             п. Новоангарск                                            № 158 

О внесении изменений в Решение от 17.04.2015 № 221 «Об утверждении Положения об условиях и порядке 

предоставления муниципальному служащему права на пенсию за выслугу лет счет средств бюджета МО 

Новоангарский сельсовет»      

В соответствии с пунктом 3 статьи 9 Закона Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях 

правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», на основании Устава Новоангарского 

сельсовета, Новоангарский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

   1. Внести в Решение совета депутатов администрации Новоангарского сельсовета от 17.04.2015 № 221 «Об 

утверждении Положение об условиях и порядке предоставления муниципальному служащему права на пенсию за 

выслугу лет за счет средств бюджета МО Новоангарский сельсовет» следующие изменения: Приложение к 

Решению Новоангарского сельского совета депутатов изложить в редакции согласно приложению, к настоящему 

Решению Новоангарского сельского совета депутатов. 



 
«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 22 от «15» ноября 2019 года 

2 
 

   2. Признать утратившим силу Решение от 11.02.2011г. № 45 «Об утверждении Положения о порядке и условиях 

предоставления права на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в 

администрации Новоангарского сельсовета».  

 3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования. 

Председатель Новоангарского Е.Е. Коносова 

Сельского Совета депутатов 

 

Глава Новоангарского сельсовета                                                Н.А.Потапова 

Приложение 

к решению Новоангарского сельского  

Совета депутатов 

от 15.11.2019 г.   № 158 

Положение об условиях и порядке предоставления муниципальному служащему права на пенсию за выслугу лет 

за счет средств бюджета МО Новоангарского сельсовета 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

          1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок предоставления лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы, пенсии за выслугу лет за счет средств бюджета МО Новоангарского сельсовета (далее – 

Положение, пенсия за выслугу лет). 

1.2. Право на пенсию за выслугу лет имеют муниципальные служащие МО Новоангарский сельсовет, указанные 

в статье 9 Закона Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования 

муниципальной службы в Красноярском крае» (далее – Закон края № 5-1565). 

1.3. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в 

соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" либо досрочно оформленным в соответствии 

с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации". 

1.4. Пенсия за выслугу лет устанавливается после назначения страховой пенсии. 

1.5 Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период прохождения государственной службы Российской 

Федерации, при замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности 

субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности 

муниципальной службы, а также в период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, 

созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на 

условиях, которые установлены для федеральных государственных гражданских служащих, а также в случае 

прекращения гражданства Российской Федерации. При последующем увольнении с государственной службы 

Российской Федерации или освобождении от указанных должностей выплата пенсии за выслугу лет 

возобновляется со дня, следующего за днем увольнения с указанной службы или освобождения от указанных 

должностей гражданина, обратившегося с заявлением о ее возобновлении. 

1.6. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящей статьей и 

пенсию за выслугу лет, ежемесячную доплату к пенсии, ежемесячное пожизненное содержание или 

дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет 

средств федерального бюджета в соответствии с федеральным законодательством, а также на пенсию за выслугу 

лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливаемые в соответствии с краевым 

законодательством, законодательством других субъектов Российской Федерации или актами органов местного 

самоуправления в связи с прохождением государственной гражданской службы края, других субъектов 

Российской Федерации или муниципальной службы, назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с 

настоящей статьей или одна из указанных выплат по их выбору. 

1.7. Данные о лице, которому установлена пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Законом, 

передаются в уполномоченный Правительством края орган исполнительной власти края для ведения сводного 

реестра лиц, получающих пенсию за выслугу лет, выплачиваемых за счет средств краевого бюджета и местных 

бюджетов, в порядке, утвержденном Губернатором края. 

2. РАЗМЕР ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

2.1. Пенсия за выслугу лет может быть назначена в размере 45 процентов среднемесячного заработка 

муниципального служащего за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты 

к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии 

с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях".  

За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх стажа, установленного в соответствии с пунктом 1.2 

настоящего Положения, пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При 

этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной 

выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 

процентов среднемесячного заработка муниципального служащего. 

2.2. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном настоящим Положением, не 

учитываются суммы, предусмотренные пунктом 3 статьи 14 Федерального закона от 15 декабря 2001 года N 166-

ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации". 

http://docs.cntd.ru/document/9005389
http://docs.cntd.ru/document/499067425
http://docs.cntd.ru/document/901806803
http://docs.cntd.ru/document/901806803


 
«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 22 от «15» ноября 2019 года 

3 
 

2.3 Максимальный размер пенсии муниципального служащего не может превышать максимальный размер 

пенсии государственного гражданского служащего края по соответствующей должности государственной 

гражданской службы края согласно приложению 2 к настоящему Закону края, исчисляемый при аналогичных 

условиях назначения пенсии за выслугу лет исходя из максимального размера должностного оклада по 

соответствующей должности государственной гражданской службы края, установленного Законом края от 9 

июня 2005 года N 14-3538 "Об оплате труда лиц, замещающих государственные должности Красноярского края, 

и государственных гражданских служащих Красноярского края" с учетом действующих на территории районного 

коэффициента, процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях и процентной надбавки за работу в местностях с особыми климатическими условиями.  

2.4 Размер пенсии за выслугу лет исчисляется по выбору муниципального служащего, обратившегося за 

установлением пенсии за выслугу лет, исходя из среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев 

муниципальной службы, предшествовавших дню ее прекращения либо дню достижения гражданином возраста, 

дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 30 - 

33 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (дававшего право на трудовую 

пенсию в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в 

Российской Федерации"). 

2.5 Размер среднемесячного заработка, исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет, не должен 

превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента, процентной 

надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и процентной надбавки за 

работу в местностях с особыми климатическими условиями, установленного по должности муниципальной 

службы, замещавшейся на день прекращения муниципальной службы либо на день достижения возраста, 

дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года 

N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", за исключением случаев, предусмотренных пунктом 9 настоящей статьи. 

2.6. Стаж муниципальной службы, дающий право для установления пенсии за выслугу лет, исчисляется в 

соответствии с Законом Красноярского края от 24.04.2008 N 5-1565 "Об особенностях правового регулирования 

муниципальной службы в Красноярском крае". 

Периоды работы (службы), включаемые в стаж муниципальной службы, суммируются в календарном порядке. 

2.7. Для определения среднемесячного заработка учитывается денежное содержание муниципальных служащих, 

состоящее из следующих выплат: 

 1) должностной оклад; 

 2) ежемесячная надбавка за классный чин; 

 3) ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы; 

 4) ежемесячная надбавка за выслугу лет; 

 5) ежемесячное денежное поощрение; 

 6) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну; 

 7) премии; 

 8) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска; 

 9) материальная помощь. 

При определении среднемесячного заработка учитываются действующие на территории края районный 

коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями (далее – 

районный коэффициент и надбавки). 

2.8. За период сохранения за муниципальным служащим в соответствии с законодательством Российской 

Федерации денежного содержания по замещаемой им должности муниципальной службы для определения 

среднемесячного заработка учитывается указанное денежное содержание. 

2.9. При исчислении среднемесячного заработка из расчетного периода исключается время нахождения 

муниципального служащего в отпусках без сохранения денежного содержания, по беременности и родам, по 

уходу  

за ребенком до достижения им, установленного законом возраста, а также периоды временной 

нетрудоспособности. Начисленные за это время суммы соответствующих пособий не учитываются.  

2.10. Размер среднемесячного заработка при отсутствии в расчетном периоде исключаемых из него в 

соответствии с пунктом 2.9 Положения времени нахождения муниципального служащего в соответствующих 

отпусках и периода временной нетрудоспособности определяется путем деления общей суммы полученного в 

расчетном периоде денежного содержания на 12. 

2.11. В случае если из расчетного периода исключаются в соответствии с пунктом 2.9 Положения время 

нахождения муниципального служащего в соответствующих отпусках и период временной нетрудоспособности 

размер среднемесячного заработка определяется путем деления указанной суммы на количество фактически 

отработанных дней в расчетном периоде и умножается на 21 (среднемесячное число рабочих дней в году). 

При этом выплаты, указанные в подпунктах 7 и 8 пункта 2.7 Положения, учитываются при определении 

среднемесячного заработка в размере одной двенадцатой фактически начисленных в этом периоде выплат. 

http://docs.cntd.ru/document/985010001
http://docs.cntd.ru/document/985010001
http://docs.cntd.ru/document/985010001
http://docs.cntd.ru/document/499067425
http://docs.cntd.ru/document/901806909
http://docs.cntd.ru/document/901806909
http://docs.cntd.ru/document/499067425
http://docs.cntd.ru/document/499067425
http://docs.cntd.ru/document/985013152
http://docs.cntd.ru/document/985013152


 
«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 22 от «15» ноября 2019 года 

4 
 

2.12. По заявлению муниципального служащего из числа полных месяцев, за которые определяется месячное 

денежное содержание, исключаются месяцы, когда муниципальный служащий находился в отпуске без 

сохранения денежного содержания. При этом исключенные месяцы должны заменяться другими, 

непосредственно предшествующими избранному периоду. 

Если в течение расчетного периода произошло повышение денежного содержания, месячное денежное 

содержание за весь расчетный период рассчитывается с учетом повышения денежного содержания. 

2.13. Минимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего устанавливается в размере 1000 

(одна тысяча) рублей. 

2.14. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет муниципальным служащим производится после ее назначения с 

применением положений пунктов 2.1 – 2.13 настоящего Положения в следующих случаях: 

а) увеличения продолжительности стажа муниципальной службы в связи с замещением государственной 

должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, 

муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности государственной гражданской службы 

Российской Федерации или должности муниципальной службы и (или) замещения должности гражданской 

службы не менее 12 полных месяцев с более высоким должностным окладом; 

б) увеличения в централизованном порядке размера денежного содержания по должности муниципальной 

службы, замещавшейся либо на день прекращения муниципальной службы, либо на день достижения возраста, 

дающего право на страховую пенсию по старости, предусмотренную Федеральным законом от 28 декабря 2013 

года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию по старости в соответствии с 

Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации); 

в) изменения размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой 

пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, исходя из которых, определен размер пенсии за 

выслугу лет. 

2.15. Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается со сроков, установленных для изменения размера страховой 

пенсии по старости (инвалидности), изменения размера денежного содержания муниципальных служащих. 

3. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ПЕНСИИ 

ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

3.1. Заявление об установлении пенсии за выслугу лет подается в администрацию Новоангарского (далее – 

уполномоченный орган).  

3.2. К заявлению о назначении пенсии за выслугу лет прилагаются следующие документы: 

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;  

копия СНИЛС; 

письменное согласие на обработку персональных данных; 

копия распоряжения (приказа) об освобождении от должности муниципальной службы, заверенные 

уполномоченным органом, избирательной комиссией, архивом; 

копии трудовой книжки, иных документов, подтверждающих периоды, включаемые в стаж муниципальной 

службы, заверенных нотариально либо кадровой службой (специалистом, осуществляющим кадровую работу) по 

последнему месту замещения должности муниципальной службы; 

 реквизиты счета, на который будет осуществляться перечисление пенсии за выслугу лет.  

При подаче указанных документов предъявляется паспорт и трудовая книжка лица, претендующего на 

установление пенсии за выслугу лет. 

При направлении заявления и иных документов по почте, днем его подачи считается дата отправления, 

указанная на почтовом штемпеле. 

3.3. Основанием для назначения пенсии за выслугу лет является постановление администрации Новоангарского 

сельсовета. Решение об установлении пенсии за выслугу лет при наличии всех необходимых документов 

принимается в месячный срок. В постановлении о назначении пенсии за выслугу лет указывается процентное 

отношение к месячному денежному содержанию, дата, с которой устанавливается пенсия. Проект постановления 

готовится кадровой службой (специалистом, осуществляющим кадровую работу). В случае принятия 

отрицательного решения заявитель письменно уведомляется об этом с указанием мотивов отказа в установлении 

пенсии за выслугу лет.  

3.4. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее чем со дня 

возникновения права на нее. 

3.5. Лицам, имеющим стаж, дающий право на установление пенсии за выслугу лет, и уволенным в связи с 

ликвидацией, органа местного самоуправления, избирательной комиссии (его структурного подразделения) либо 

в связи с сокращением численности или штата работников, пенсия за выслугу лет устанавливается со дня, 

следующего за днем, в котором сохранение средней заработной платы в соответствии с действующим 

законодательством было прекращено. 

3.6. Выплата пенсии за выслугу лет производится до 15 числа месяца, следующего за расчетным. 

3.7. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается в случаях замещения лицом, получающим пенсию за 

выслугу лет, государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта 

Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности федеральной 

государственной службы, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации или 

consultantplus://offline/ref=13FC08292BA3014D457EEE106C18BED325711F9937FE82331C3E1944AEt8h2F


 
«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 22 от «15» ноября 2019 года 

5 
 

должности муниципальной службы, а также в случае прекращения гражданства Российской Федерации и (или) 

выезда на постоянное место жительства за пределы Российской Федерации. Возобновление выплаты пенсии за 

выслугу лет указанным лицам осуществляется в соответствии с порядком, которым устанавливается пенсия за 

выслугу лет. 

После освобождения названных лиц от указанных должностей выплата пенсии за выслугу лет по их заявлению 

возобновляется на прежних условиях либо устанавливается с учетом вновь замещавшихся должностей 

муниципальной службы и месячного денежного содержания по ним. 

Лицо, получающее пенсию за выслугу лет, обязано в пятидневный срок сообщить о назначении на 

государственную или муниципальную должность, прекращении гражданства РФ и (или) выезде на постоянное 

место жительства за пределы Российской Федерации в письменной форме в наименование местной 

администрации. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

НОВОАНГАРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЯ 

15.11.2019 г.                             п. Новоангарск                                            № 159 

О согласовании границ 

муниципального образования 

Новоангарского сельсовета 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», на основании на основании Устава Новоангарского сельсовета, 

Новоангарский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Согласовать измененную (уточненную) границу муниципального образования Новоангарский сельсовет со 

смежными границами муниципального образования Енисейского района Красноярского края согласно схеме 

границ муниципального образования, подготовленной АО «Гражданпроект», приложение 1.  

2. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования. 

Председатель Новоангарского Е.Е. Коносова 

Сельского Совета депутатов 

 

Глава Новоангарского сельсовета                                                Н.А.Потапова 

  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН  

 НОВОАНГАРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

  РЕШЕНИЕ 

15.11.2019  г.                                               п. Новоангарск                                            № 160 

О передачи полномочий  

В целях выполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012г № 597 «О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политике», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Новоангарского сельсовета Новоангарский сельский совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Передать полномочия учреждения отрасли культуры Мотыгинского района МБУК СДК п. Новоангарск 

с 01.01.2020 г. 

Председатель Новоангарского 

 сельского Совета депутатов                                                      Е. Е. Коносова 

 

 Глава Новоангарского сельсовета                                            Н.А. Потапова 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИСКИЙ РАЙОН 

НОВОАНГАРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

15.11.2019 г.                           п. Новоангарск                                         № 161 

О внесении изменении в Решение Новоангарского сельского Совета депутатов     № 138 от 30.05.2019 «Об 

утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур 

на должность главы Новоангарского сельсовета» 

В соответствии с частью 2.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 01.12.2014 № 

7-2884 «О некоторых вопросах организации органов местного самоуправления в Красноярском крае», 

руководствуясь статьями 11, 22 Устава Новоангарского сельсовета, Новоангарский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 



 
«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 22 от «15» ноября 2019 года 

6 
 

1. Внести изменение в Решение Новоангарского сельского Совета депутатов     № 138 от 30.05.2019 «Об 

утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы 

Новоангарского сельсовета»: 

2. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

          «пункт 2.4. Из числа членов Комиссии избираются председатель, заместитель председателя и секретарь: 

- Председатель Комиссии осуществляет общее руководство работой Комиссии, представляет комиссию во 

взаимоотношениях с кандидатами, планирует работу комиссии, созывает заседания комиссии и утверждает 

повестку дня заседания комиссии, председательствует на заседании комиссии, определяет порядок работы 

комиссии, подписывает протоколы заседания комиссии, иные документы комиссии, оглашает на заседании 

Совета депутатов принятое по результатам конкурса решение комиссии. 

- Заместитель председателя комиссии исполняет обязанности председателя комиссии во время его отсутствия. 

- Секретарь Комиссии ведет делопроизводство, принимает поступающие в Комиссию материалы, информирует 

членов Комиссии и кандидатов о времени и месте заседания Комиссии, ведет и составляет протоколы заседаний 

Комиссии». 

      3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя главы Новоангарского сельсовета 

Паршонок А.С. 

     4. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Ведомости органов 

местного самоуправления Новоангарского сельсовета». 

Председатель Новоангарского 

сельского Совета депутатов                                                       Е. Е. Коносова 

 

Глава Новоангарского сельсовета                          Н.А. Потапова 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИСКИЙ РАЙОН 

НОВОАНГАРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

15.11.2019 г.                           п. Новоангарск                                         № 162 

   О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера Главы Новоангарского сельсовета и лиц, замещающих муниципальные должности на непостоянной 

основе, и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 

Новоангарский сельсовет и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования 

  В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Уставом Новоангарского сельсовета, Новоангарский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих муниципальные должности, и членов их семей на официальном сайте 

администрации Новоангарского сельсовета и предоставления этих сведений средствам массовой информации для 

опубликования (приложение 1). 

1.2. Форму размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

лиц, замещающих муниципальные должности, и членов их семей на официальном сайте администрации 

Новоангарского сельсовета (приложение 2). 

2. Считать утратившим силу Решение № 166 от 19.02.2013г. «Об утверждении Порядка размещения сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Главы Новоангарского сельсовета и 

муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы , а также сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на 

официальном сайте муниципального образования Новоангарский сельсовет». 

3.Контроль за исполнением настоящего Решения оставить за собой. 

4. Настоящие Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Ведомости органов 

местного самоуправления Новоангарского сельсовета», разместить на официальном сайте администрации 

Новоангарского сельсовета. 

Председатель Новоангарского 

сельского Совета депутатов                                                       Е. Е. Коносова 

 

Глава   Новоангарского сельсовета                          Н.А. Потапова 

Приложение 1  

к решению Новоангарского сельского  

Совета депутатов 

От 15.11.2019 г.   № 162 

Порядок 

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Главы 

Новоангарского сельсовета и лиц, замещающих муниципальные должности на непостоянной основе, и членов их 

consultantplus://offline/ref=97E8A7D3D583B447AA0067C13035294EE862923E139290DB542525BE653F6BAE376E65BD22F1647E62AB8Fe1n5T


 
«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 22 от «15» ноября 2019 года 

7 
 

семей на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Новоангарский 

сельсовет и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования 

1. Настоящий Порядок устанавливает обязанности по размещению сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности1, Главы Новоангарского 

сельсовета и лиц, замещающих муниципальные должности на непостоянной основе (далее – лица, замещающие 

муниципальные должности), их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования Новоангарский сельсовет (далее – официальный 

сайт) и предоставлению этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их 

запросами, если федеральными законами не установлен иной порядок размещения указанных сведений и (или) их 

предоставления средствам массовой информации для опубликования. 

2. На официальном сайте размещаются, средствам массовой информации предоставляются для опубликования 

следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 

указанных в пункте 1 настоящего Порядка: 

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицам, указанным в пункте 1 настоящего 

Порядка, на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны 

расположения каждого из таких объектов; 

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности лицам, 

указанным в пункте 1 настоящего Порядка; 

в) декларированный годовой доход лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка; 

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по 

приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных 

бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если общая сумма таких сделок 

превышает общий доход лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, и его супруги (супруга) за три 

последних года, предшествующих отчетному периоду. 

3. В размещаемых на официальных сайтах и предоставляемых средствам массовой информации для 

опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

запрещается указывать: 

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка) о доходах лиц, указанных в пункте 1 

настоящего Порядка, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их 

обязательствах имущественного характера; 

б) персональные данные лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка; 

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные 

средства коммуникации лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка; 

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих 

лицам, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, на праве собственности или находящихся в их пользовании; 

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной. 

4. На официальном сайте размещаются сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного 

характера по форме, утвержденной приложением 2 к настоящему Решению. 

5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 

2 настоящего Порядка, за весь период замещения лицами, указанными в пункте 1 настоящего Порядка (за 

исключением их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей), а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей 

находятся на официальном сайте администрации Новоангарского сельсовета, и ежегодно обновляются в течение 

четырнадцати рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи. 

6. Размещение на официальном сайте и предоставление средствам массовой информации для опубликования 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 2 

настоящего Порядка представленных лицами, замещающими муниципальные должности, указанные в пункте 1 

настоящего Порядка, обеспечивается администрацией Новоангарского сельсовета. 

7. Администрация Новоангарского сельсовета: 

а) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса 

от средств массовой информации сообщают о нем лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении 

которого поступил запрос; 

б) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса 

от средств массовой информации обеспечивают предоставление ему сведений, указанных в пункте 2 настоящего 

Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте. 

8. Специалисты администрации Новоангарского сельсовета, 

обеспечивающие размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера на официальном сайте и их представление средствам массовой информации для опубликования, несут 

в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего 

https://depgs.admhmao.ru/informatsiya-o-normotvorcheskoy-deyatelnosti/modelnye-munitsipalnye-normativnye-pravovye-akty/129769/o-poryadke-razmeshcheniya-svedeniy-o-dokhodakh-raskhodakh-ob-imushchestve-i-obyazatelstvakh-imushche#sdfootnote1sym


 
«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 22 от «15» ноября 2019 года 

8 
 

Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся 

конфиденциальными. 

Приложение 2 

к решению Новоангарского сельского  

Совета депутатов 

от 15.11.2019 г.   № 162 

Сведения 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Главы Новоангарского 

сельсовета и лиц, замещающих муниципальные должности на непостоянной основе за период 

с 1 января по 31 декабря _____ года 

 

Деклар

и-

рованн

ый 

годово

й 

доход 

за 

отчетн

ый год 

(руб.) 

Перечень объектов недвижимого 

имущества и транспортных средств, 

принадлежащих на праве 

собственности (источники 

получения средств, за счет которых 

совершены сделки (совершена 

сделка) <*> 

Перечень объектов 

недвижимого 

имущества, 

находящегося в 

пользовании 

Сведения об 

источниках 

получения средств, 

за счет которых 

совершены сделки 

(совершена сделка) 

по приобретению 

ценных бумаг, 

(долей участия, паев 

в уставных 

(складочных) 

капиталах 

организаций) <*> 

Вид 

объектов 

недвижимо

сти 

Площа

дь (кв. 

м) 

Стран

а 

распо-

ложен

ия 

Транспорт

ные 

средства 

(вид, 

марка) 

Вид 

объект

ов 

недви

жи-

мости 

Площа

дь (кв. 

м) 

Страна 

распо-

ложен

ия 

 

Фамилия, имя, 

отчество лица, 

замещающего 

муниципальную 

должность 

         

Супруга 

(супруг) (без 

указания 

персональных 

данных) 

         

Несовершенноле

тний ребенок 

(без указания 

персональных 

данных) 

         

<*> - информация об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по 

приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных 

бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если общая сумма таких сделок 

превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность, и его супруги (супруга) за три 

последних года, предшествующих совершению сделок (сделки), указывается в случае, если сделки (сделка) были 

совершены в отчетном периоде. 

   В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и уставом 

муниципального образования 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

НОВОАНГАРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

15.11.2019                                                 п. Новоангарск                                                        № 163 

https://depgs.admhmao.ru/informatsiya-o-normotvorcheskoy-deyatelnosti/modelnye-munitsipalnye-normativnye-pravovye-akty/129769/o-poryadke-razmeshcheniya-svedeniy-o-dokhodakh-raskhodakh-ob-imushchestve-i-obyazatelstvakh-imushche#Par139
https://depgs.admhmao.ru/informatsiya-o-normotvorcheskoy-deyatelnosti/modelnye-munitsipalnye-normativnye-pravovye-akty/129769/o-poryadke-razmeshcheniya-svedeniy-o-dokhodakh-raskhodakh-ob-imushchestve-i-obyazatelstvakh-imushche#Par139


 
«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 22 от «15» ноября 2019 года 

9 
 

      О внесении изменений в решение Новоангарского сельского Совета депутатов от 30.05.2019 № 140 

«Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Новоангарский 

сельсовет» 

        В соответствии со статьей 5, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Новоангарского сельсовета Мотыгинского района 

Красноярского края, Новоангарский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Новоангарского сельского Совета депутатов от 30.05.2019 № 140 «Об 

установлении земельного налога на территории муниципального образования Новоангарский 

сельсовет» (далее - решение) следующие изменения: 

1.1. В пункте 1 решения слова «порядок и сроки уплаты налога на землю» заменить словами «порядок 

уплаты налога за земельные участки»; 

1.2. В абзаце первом подпункта 2.1 пункта 2 решения: слова «0,3 % в отношении» заменить словами 

«0,3 % от кадастровой стоимости в отношении»; 

1.3. Абзац третий подпункта 2.1 пункта 2 решения дополнить словами «(за исключением земельных 

участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 

используемых в предпринимательской деятельности)»; 

1.4. Абзац четвертый подпункта 2.1 пункта 2 решения изложить в следующей редакции: 

«- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для 

ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков 

общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О 

ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»;»; 

1.5. В подпункте 2.2 пункта 2 решения слова «1,5 % в отношении» заменить словами «1,5 % от 

кадастровой стоимости в отношении»; 

1.6. В пункте 3 решения слова «и сроки» исключить; 

1.7. Подпункт 3.1 пункта 3 решения исключить; 

1.8. Подпункт 3.2 пункта 3 решения исключить; 

1.9. Подпункты 1 – 4 пункта 4 решения исключить; 

1.10. Пункт 5 решения исключить; 

1.11. Пункт 6 решения исключить. 

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Главу Новоангарского сельсовета Потапову 

Н.А. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Ведомости 

органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета», за исключением положений, для 

которых настоящим пунктом установлены иные сроки вступления их в силу. 

3.1. Подпункты 1.1, 1.6, 1.7 пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2021 года, но не 

ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования в газете «Ведомости 

органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» настоящего решения. 

3.2. Подпункт 1.3 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня официального опубликования в газете «Ведомости органов местного 

самоуправления Новоангарского сельсовета» настоящего решения. 

3.3. Подпункт 1.4 пункта 1 настоящего решения вступает в силу по истечении одного месяца со дня его 

официального опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского 

сельсовета», но не ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу. 

Председатель Новоангарского сельского 

Совета депутатов 

 

Е.Е. Коносова 

 

Глава    Новоангарского сельсовета 

Н.А. Потапова 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

НОВОАНГАРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

15.11.2019                                                 п. Новоангарск                                                          № 164 



 
«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 22 от «15» ноября 2019 года 

10 
 

    О внесении изменений в решение Новоангарского сельского Совета депутатов от 30.11.2018 № 130 

«О налоге на имущество физических лиц» 

       В соответствии со статьей 5, главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Новоангарского сельсовета Мотыгинского района 

Красноярского края, Новоангарский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Новоангарского сельского Совета депутатов от 30.11.2018 № 130 «О налоге на 

имущество физических лиц» (далее - решение) следующие изменения: 

1.1. В строке 1.5 таблицы пункта 2 решения графу «Объект налогообложения» изложить в следующей 

редакции: 

«единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один жилой дом;»; 

1.2. В графе «Объект налогообложения» строки 1.7 таблицы пункта 2 решения слова «, 

предоставленном для ведения личного подсобного, дачного хозяйства» заменить словами «для ведения 

личного подсобного хозяйства»; 

1.3. В строке 2 таблицы пункта 2 решения графу «Объекты налогообложения» изложить в следующей 

редакции: 

«Объект налогообложения, включенный в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 

378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, 

предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а 

также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 

300 миллионов рублей»; 

1.4. Пункт 3 решения исключить. 

2. Внести в решение Новоангарского сельского Совета депутатов от 17.07.2019 № 154 «О внесении 

изменений в решение Новоангарского сельского Совета депутатов от 30.11.2018 № 130 «О налоге на 

имущество физических лиц»» (далее - решение) следующее изменение: 

2.1. Абзац второй пункта 1 решения отменить. 

      3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Главу Новоангарского сельсовета 

Потапову Н.А. 

4. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его 

официального опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского 

сельсовета» и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу на имущество физических 

лиц. 

Председатель Новоангарского сельского 

Совета депутатов 

 

                                                                        

Е.Е. Коносова 

Глава Новоангарского сельсовета                                                     Н.А. Потапова 

 
Учредитель: Администрация Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края 

Тираж: (от 20 экземпляров) 

Адрес редакции (издателя, типографии): 663412, Красноярский край, Мотыгинский район, поселок Новоангарск, 4 

квартал, дом 8 

Телефон: 8-923-329-70-10, email: novoang@yandex.ru 

Фамилия, инициалы редактора: Похлебина Г.В. 

Распространяется бесплатно

 

mailto:novoang@yandex.ru

